
ORDINANZA  N.  44  del   22/10/2020  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Determinazione dei nuovi orari di apertura al pubblico degli uffici demografici di
Melendugno e dell'Ufficio decentrato di Borgagne.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO

PREMESSO:
-   che  con  decreto  sindacale  n.  4  del  01.03.20216  si  disponevano  gli  orari  di  apertura  degli  uffici
comunali del precedente municipio sito in via S.Nicola n. 6;
-  che  nello  specifico  il citato  provvedimento  sindacale  disponeva  l'apertura  degli  Uffici  la  mattina  del
lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 8,30 alle 13,00 e del solo pomeriggio di giovedì dalle ore 15,30 alle
ore 17,30;
-  che  di fatto  detti  orari  sono  stati  adottati  sinora  anche  al  nuovo  municipio  di  piazza  Risorgimento,
all'interno del quale sono stati accorpati gli Uffici del Comando  di Polizia  Locale  prima  distaccati nello
stabile di piazza Castello n. 8;  

CONSIDERATO CHE: 
· la pandemia  in corso  da  Coronavirus  vieta  gli assembramenti di persone  in quanto  potenziale

veicolo di contagio con conseguente  rischio  di innalzamento  della  curva  di diffusione  del virus
COVID-19;

· spesso si è dovuto constatare  una  presenza  eccessiva  di cittadini che  intendono  accedere  agli
uffici comunali negli orari di apertura ma anche in quelli in cui sono chiusi al pubblico;

· la  pianta  organica  dell'Ente  presenta  al  momento  gravi  e  numerose  carenze  di  personale,  a
seguito  di  repentini  pensionamenti  derivanti  dall'applicazione  della  cd.  "quota  100",  che  al
momento si rivela particolarmente grave presso i servizi demografici;

· occorre  procedere  ad  una  rivisitazione  degli  orari  di  apertura  al  pubblico,  puntando  ad  una
riduzione  degli stessi e  privilegiando  il  collegamento  con  modalità  telematiche  tra  cittadini  ed
uffici,  come consigliato dalla normativa Covid ed in particolare dall'art. 263 comma 1 del D.L.
n. 34 del 19.05.2020 ( cd. Decreto Rilancio) e da ultimo dall'art. 3 del DPCM del 13.10.2020;

· il Responsabile dei suddetti servizi ha evidenziato la opportunità di una riduzione della presenza
di  pubblico  anche  al  fine  di  consentire  il  disbrigo  dei  numerosissimi  adempimenti  connessi
all'anagrafe della popolazione residente, allo stato civile, alle statistiche demografiche, alle carte
d'identità  elettroniche,  con  particolare  attenzione  alle  numerose  pratiche  migratorie  che  la
normativa vuole siano definite "in tempo reale",  circostanza  non assolutamente  osservabile  con
l'attuale assetto dell'apertura al pubblico degli uffici;

RITENUTO  necessario,  nel  rispetto  del  principio  di  proporzionalità  e  di  adeguatezza,  organizzare  il
lavoro dei dipendenti comunali mediante una erogazione dei servizi caratterizzati da flessibilità dell'orario
di lavoro, introducendo modalità di interlocuzione programmata, anche attraverso soluzioni digitali e non
in presenza con l'utenza;

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 44 del 22/10/2020 - Pagina 1 di 2



VISTO l'art 50 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza a definire gli
orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio;

DISPONE

1) l'immediata applicazione dei seguenti orari di apertura al pubblico degli Uffici Demografici presso il
Municipio di Melendugno sito in piazza Risorgimento n. 24:
- Lunedì, Mercoledì, Venerdì: dalle ore 8,30 alle ore 12,00 -
- conferma del Giovedì: dalle ore 15,30 alle ore 17,30 .
- conferma della chiusura totale al pubblico: nei giorni di martedì (mattina e pomeriggio) e
giovedì mattina;

2) l'apertura al pubblico degli Uffici demografici di Borgagne, in piazza S.Antonio, nelle seguenti - 
Martedì dalle ore 9,30 alle ore 11,30;
Giovedì dalle ore 9,30 alle ore 11,30;
3)  di formulare la direttiva di incentivare gli accessi programmati e telematici ai suddetti uffici, anche
prevedendo, per l'emissione della carta d'identità, secondo la valutazione del responsabile derivante dalla
constatzione dell'andamento degli accessi, la programmazione tramite appuntamento;

L' esecuzione del presente provvedimento è demandata ai Responsabili dei Servizi.

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  all' Albo  pretorio,
ricorso  al TAR Puglia  Sezione  di Lecce  o  in alternativa,  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

La  presente  ordinanza  sarà  affissa  all' Albo  Pretorio  del  Comune  per  trenta  giorni  consecutivi  e
pubblicizzata  per analogo periodo sul sito internet del Comune. 

Melendugno, 22-10-2020
                                                                                                   IL SINDACO

                                                             ing. Marco Potì 
        F.ma autografa omessa art. 3 D.Lgs. n. 39-93

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 44 del 22/10/2020 - Pagina 2 di 2


